
CVE-DOGC-B-12125022-2012

24099Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6125 – 10.5.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

RESOLUCIÓN
EMO/828/2012, de 25 de abril, por la que se dispone la inscripción y la publicación 
de la revisión salarial para 2012, del XVIII Convenio colectivo de trabajo para el 
sector de la Indústria Metalográfica de Cataluña 2010-2013 (código de convenio 
núm. 79000285011994).

Visto el texto de la revisión salarial para 2012, del XVIII Convenio colectivo de 
trabajo para el sector de la Indústria Metalográfica de Cataluña 2010-2013, subscrito 
por la Comisión negociadora, el 27 de marzo de 2012, y de acuerdo con lo que disponen 
el artículo 90.2 i 3 del Real decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los trabajadores; el artículo 2.1) 
del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y 
acuerdos colectivos de trabajo; el Decreto 352/2011, de 7 de junio, de reestructuración 
del Departamento de Empresa y Empleo, y el artículo 6 de la Ley 26/2010, de 3 de 
agosto, de régimen jurídico de las administraciones públicas de Cataluña,

RESUELvO:

—1 Disponer la inscripción de la revisión salarial citada en el Registro de conve-
nios de la Dirección general de Relaciones Laborales y Calidad en el Trabajo, con 
notificación a la Comisión negociadora.

—2 Disponer que el citado texto se publique en el Diari Oficial de la Generalitat 
de Catalunya, previo cumplimiento de los trámites pertinentes.

Barcelona, 25 de abril de 2012

RAmON bONASTRE I bERTRAN

Director general de Relaciones Laborales
y Calidad en el Trabajo

Traducción del texto original firmado por las partes

Acta de la sesión del dia 27 de marzo de 2012 de la Comisión Negociadora del 
Convenio colectivo para la industria metalográfica de Cataluña

Unión Metal·lúrgica de Cataluña (UMC)
Sr. Jordi Espada:  Sr. Antoni Marsal
Sr. Manuel Martín:  Sr. Angel Hermosilla
Sra. Neus Paulet:  Sra. Marisol Morales
Sra. Ana García Coca:  Sra. Nuria Riambau
Sr. Francesc Gasulla:  Sr. Jordi de Puig
Sr. Enric Roda:  Sr. Josep Pampalona

Federación de Industria Federación del Metal, Construcción y
de CC.OO de Cataluña Afines de Indústria de U.G.T. de Cataluña
Sr. David Ruiz Sr. Ramon Fernández
Sr. Jordi Martínez Sr. José Luis Marín
Sr. Marcelo Solis Sr. Antonio Franco
Sr. Antonio López Sr. Daniel Durà
Sr. Antonio M. Mendoza Sr. Angel González
Sr. Jose Luís Rioja Sr. Miguel Gómez
Sr. Manuel Gil Sr. Antonio Alsina
Asesores: Asesores:
Sr. Javier Pacheco Sra. Isabel Martínez
Sr. Juan Alcántara Sr. José A. Pasadas
Sr. Andréu Capdevila Sr. Rafa Rosa
Sr. Andrés Ruiz Sr. J. Antonio Potrero

Disposiciones



CVE-DOGC-B-12125022-2012

24100Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6125 – 10.5.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

En Barcelona, en la sede de Unión Metal·lúrgica de Cataluña, siendo las 10 ho-
ras del día 27 de marzo de 2012, se reúnen las personas reseñadas, componentes 
todas ellas, de la Comisión Negociadora del Convenio colectivo para la industria 
metalográfica de Cataluña, con la presidencia del Sr.Antoni Marsal, y actuando en 
calidad de secretaria la Sra.Núria Riambau.

Abierta la sesión por la presidencia, se procede a la firma de las tablas y anexas 
salariales aplicables para el tercer año de vigencia de este Convenio.

ACUERDOS

Primero
 salariales 2012

Adjuntar a la presente Acta las nuevas tablas salariales para el año 2012.

Segundo
Dietas

El artículo 43 del Convenio queda modificado en el sentido de fijar los importes 
de la dieta completa en 48,05 euros, y la media dieta en 24,03 euros.

Tercero
Jornada laboral

La jornada laboral para el año 2012 está establecida en 1.750 horas de trabajo 
efectivo.

A continuación se hace entrega a la secretaria de los textos y anexos salariales 
citados, debidamente subscritos por ambas representaciones a fin de que se ad-
junten al expediente, con la instrucción de iniciar los trámites para su registro y 
publicación.

Y en prueba de conformidad, firman la presente Acta todos los reseñadas asis-
tentes, en la ciudad y fecha

ANExOS:

NS= Nivel Salarial; C= Columna.

Áreas NS C C C C C C C C C
Funcionales   1  2  3  4  5  6  7  8  9
Categorias  SBC SBC  PAP  PCI  PN  CGE  HE  BH  RF
Profesionales   2012  2012  2012  2012  2012  2012  2012  2012  2012
Personal obrero
Aprendiz de 1r año 01 8.542,30 610,16 61,02 122,03 8,14 38,70 6,11 2,62 6,29
Aprendiz de 2º año 02 10.086,10 720,44 72,04 144,09 9,61 45,71 7,20 3,09 7,43
Aprendiz de 3r año 03 11.634,38 831,03 83,10 166,21 11,08 52,71 8,30 3,57 8,57
Auxiliar de fábrica 04 14.021,15 1.001,51 100,15 200,30 13,35 137,03 10,64 4,30 10,32
Especialista de 2a 05 14.373,88 1.026,71 102,67 205,34 13,69 140,48 10,89 4,41 10,58
Especialista de 1a 06 14.701,55 1.050,11 105,01 210,02 14,00 143,71 11,13 4,51 10,83
Oficial de tercera 07 15.033,85 1.073,85 107,38 214,77 14,32 146,94 11,40 4,61 11,07
Oficial de segunda 08 15.664,73 1.118,91 111,89 223,78 14,92 153,10 11,86 4,81 11,53
Oficial de primera 10 17.051,04 1.217,93 121,79 243,59 16,24 166,65 12,93 5,23 12,56
Oficial de 1a especial 13 18.043,30 1.288,81 128,88 257,76 17,18 176,34 13,67 5,54 13,29
Encargado de sección 14 18.852,56 1.346,61 134,66 269,32 17,95 184,29 14,29 5,78 13,88
Portero/Guarda/Sereno 05 14.373,88 1.026,71 102,67 205,34 13,69 140,48 10,89 4,41 10,58
Almacenero 07 15.033,85 1.073,85 107,38 214,77 14,32 146,94 11,40 4,61 11,07

Disposiciones



CVE-DOGC-B-12125022-2012

24101Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6125 – 10.5.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

Áreas NS C C C C C C C C C
Funcionales   1  2  3  4  5  6  7  8  9
Categorias  SBC SBC  PAP  PCI  PN  CGE  HE  BH  RF
Profesionales   2012  2012  2012  2012  2012  2012  2012  2012  2012

Personal administrativo
Aspirante de primer año 01 8.542,30 610,16 61,02 122,03 8,14 38,70 6,11 2,62 6,29
Aspirante de 2º año 02 10.086,10 720,44 72,04 144,09 9,61 45,71 7,20 3,09 7,43
Aspirante de 3r año 03 11.634,38 831,03 83,10 166,21 11,08 52,71 8,30 3,57 8,57
Auxiliar de oficina 07 15.033,85 1.073,85 107,38 214,77 14,32 146,94 11,40 4,61 11,07
Oficial de segunda 08 15.664,73 1.118,91 111,89 223,78 14,92 153,10 11,86 4,81 11,53
Oficial de primera 10 17.051,04 1.217,93 121,79 243,59 16,24 166,65 12,93 5,23 12,56
Oficial de 1a especial 13 18.043,30 1.288,81 128,88 257,76 17,18 176,34 13,67 5,54 13,29
Jefe de segunda 14 18.852,56 1.346,61 134,66 269,32 17,95 184,29 14,29 5,78 13,88
Jefe de primera 15 19.512,38 1.393,74 139,37 278,75 18,58 190,70 14,78 5,99 14,37
Telefonista/Ordenanza 05 14.373,88 1.026,71 102,67 205,34 13,69 140,48 10,89 4,41 10,58

Personal técnico
Delineante-Dibujante
Proyectista 3a 09 15.809,85 1.129,28 112,93 225,86 15,06 154,55 11,98 4,85 11,64
Delineante-Dibujante
Proyectista 2a 11 17.146,64 1.224,76 122,48 244,95 16,33 167,62 13,00 5,26 12,63
Delineante-Dibujante
Proyectista 1a 12 17.814,66 1.272,48 127,25 254,50 16,97 174,10 13,50 5,47 13,12
Técnico de organización 10 17.051,04 1.217,93 121,79 243,59 16,24 166,65 12,93 5,23 12,56
Jefe de organización 15 19.512,38 1.393,74 139,37 278,75 18,58 190,70 14,78 5,99 14,37
Maestro encargado 15 19.512,38 1.393,74 139,37 278,75 18,58 190,70 14,78 5,99 14,37
Titulado grado medio 16 19.558,17 1.397,01 139,70 279,40 18,63 191,17 14,82 6,00 14,40

Titulado grado superior 17 26.502,23 1.893,02 189,30 378,60 25,24 259,05 20,07 8,13 19,51

Disposiciones

Columna 1 SBC: salario base convenio 2012 anual euros brutos
Columna 2 SBC: salario base convenio 2012 mensual euros brutos
Columna 3 PAP: plus asistencia puntualidad 2012 mensual euros brutos
Columna 4 PCI: plus carencia incentivos 2012 mensual euros brutos
Columna 5 PN: plus nocturnidad 2012 diario euros brutos
Columna 6 CGE: complemento gratificaciones extraordinarias 2012 paga euros brutos
Columna 7 HE: horas extraordinarias 2012 unidad euros brutos
Columna 8 BH: bolsa horaria 2012 unidad euros brutos
Columna 9 RF: regularización flexibilidad 2012 unidad euros brutos

PG-312689 (12.125.022)


